
�

�� � � �� ��� � � 	 
 �� � ��  � �� � � �� � �� � �� � � �� �� ��� � �� � �

�

� � � �� � �� �	 � � 
 � �

�

� �
� � � � � �� � � �� �� � � �
� � � � �  

� ��



 

 



 



ABSTRAKT 

Bakalá�ská práce se zabývá peer programem na Základních školách v Holešov�. Peer pro-

gram spadá do primární prevence, proto teoretická �ást popisuje prevenci a období dospí-

vaní žáka druhého stupn� ZŠ. Na teoretickou �ást navazuje �ást výzkumná. Hlavním cílem 

mé bakalá�ské práce je najít odpov�� na otázky, zda peer program je podle žák� p�ínosný �i 

nikoliv a co je pot�eba zm�nit pro zkvalitn�ní peer programu.  

Klí�ová slova: peer program, prevence, žák Základní školy, návykové látky   

 

 

 

ABSTRACT 

This bachelor’s thesis takes an interest in peer program at basic school in Holešov. The peer 

program fall into primary prevention, therefore the theoretic part describe prevention and 

adolescence. On the theoretic part connect experimental part. Principal tendency there are 

two questions. The first question is, if the peer program is important for adolescence and 

the second question is what is needed to improve the quality of peer program.  

  

 

 

Keywords: peer program, prevention, schoolchildren, drugs



Motto: 

 

,, D�ti pot�ebují spíš vzory než kritiku.“ (Joseph Joubert) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování: 

Touto cestou si dovoluji up�ímn� pod�kovat své vedoucí baka-

lá�ské práce Mgr. Pavle Valachové za odborné rady a vedení, 

které mi poskytla p�i p�íprav� této práce. 



OBSAH 

ÚVOD ............................................................................................................................... 8�

� TEORETICKÁ �ÁST ............................................................................................ 9�

1� DOSPÍVÁNÍ ŽÁKA DRUHÉHO STUPN� ZŠ ................................................... 10�

1.1� KOGNITIVNÍ PSYCHOLOGIE ŠKOLNÍHO V�KU ...................................................... 12�
1.1.1� Vliv prost�edí na rozvoj kognitivních schopností ........................................ 12�
1.1.2� Vývoj myšlení u starších žák� (13-15let) .................................................... 13�
1.1.3� Pozornost .................................................................................................. 14�
1.1.4� Motivace a v�le ......................................................................................... 15�
1.1.5� Sebehodnocení .......................................................................................... 15�
1.1.6� Vnímání, p�edstavy a fantazie .................................................................... 15�
1.1.7� Role žáka ve starším školním v�ku ............................................................. 16�
1.1.8� Role spolužáka .......................................................................................... 16�

2� PREVENCE .......................................................................................................... 18�

2.1� PRIMÁRNÍ PREVENCE ........................................................................................ 19�
2.1.1� Základní faktory v primární prevenci zneužívání návykových látek ............. 19�
2.1.2� Cíl primární prevence ................................................................................. 21�
2.1.3� Formy specifické primární prevence ........................................................... 22�

2.2� PEER PROGRAM ................................................................................................ 23�
2.2.1� Peer program v �eské republice................................................................. 24�

�� VÝZKUMNÁ �ÁST ............................................................................................. 27�

3� P�ÍPRAVA VÝZKUMU ...................................................................................... 28�

3.1� CÍL VÝZKUMU .................................................................................................. 28�

3.2� VÝZKUMNÝ PROBLÉM ....................................................................................... 28�

3.3� PROM�NNÉ ....................................................................................................... 29�

3.4� DEFINICE .......................................................................................................... 29�

3.5� VÝZKUMNÝ VZOREK ......................................................................................... 29�

3.6� METODY VÝZKUMU .......................................................................................... 29�

3.7� ZPRACOVÁNÍ DAT ............................................................................................. 30�
3.7.1� Zpracování dat od peer aktivist� ................................................................ 31�

3.7.1.1� Peer program v Holešov� .................................................................. 32�
3.7.2� Zpracování dat od žák� základních škol procenty v grafech ....................... 34�
3.7.3� Zpracování dat od žák� základních škol pomocí chí kvadrátu..................... 37�

3.8� VÝSLEDKY VÝZKUMU ....................................................................................... 40�

ZÁV�R ........................................................................................................................... 42�

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 43�

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 44�

SEZNAM P�ÍLOH ........................................................................................................ 45�



P�ÍLOHA PI: DOTAZNÍK PRO PEER AKTIVISTY .................................................. 46�

P�ÍLOHA PII: DOTAZNÍK PRO ŽÁKY ZŠ ............................................................... 48�

P�ÍLOHA PIII: GRAF �. 1 ......................................................................................... 50�

P�ÍLOHA PIV: GRAF �. 2 ......................................................................................... 51�

P�ÍLOHA PV: GRAF �. 3 .......................................................................................... 52�

P�ÍLOHA PVI: GRAF �. 4 ......................................................................................... 53�

P�ÍLOHA PVII: GRAF �. 5 ........................................................................................ 55�

P�ÍLOHA PVIII: GRAF �. 6....................................................................................... 56�

P�ÍLOHA PIX: GRAF �. 7 ......................................................................................... 57�

P�ÍLOHA PX: GRAF �. 8 .......................................................................................... 58�

P�ÍLOHA PXI: GRAF �. 9 ......................................................................................... 59�

P�ÍLOHA PXII: GRAF �. 10 ...................................................................................... 60�

P�ÍLOHA PXIII: GRAF �. 11 ..................................................................................... 61�

P�ÍLOHA PXIV: GRAF �. 12 .................................................................................... 62�

P�ÍLOHA PXV: GRAF �. 13 ...................................................................................... 63�

P�ÍLOHA PXVI: GRAF �. 14 .................................................................................... 64�

P�ÍLOHA PXVII: GRAF �. 15 ................................................................................... 65�

P�ÍLOHA PXVIII: GRAF �. 16 .................................................................................. 66�

P�ÍLOHA PXIX: GRAF �. 17 .................................................................................... 67�



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 8 

 

ÚVOD 

Téma své bakalá�ské práce jsem si zvolila, peer program na Základních školách. 

K volb� tématu m� p�ivedla vlastní zkušenost bývalého peer aktivisty a následné zklamání 

po n�kolika letech, když jsem slyšela od žák�, že jim peer program nic nep�inesl. Proto bych 

cht�la zjistit, do jaké míry je tato má domn�nka reálná. Pokud by se má domn�nka potvrdi-

la, ráda bych se dozv�d�la, jak by peer program žáci základní školy zm�nili. Posledním úko-

lem, který si zadávám je, zda by nebylo pro všechny p�ínosn�jší, kdyby se peer program 

posunul o ro�ník až dva níže (nyní se provádí v�tšinou v osmém ro�níku). 

Svou práci jsem rozd�lila do dvou �ástí. V první teoretické �ásti se budu zabývat 

charakteristikou a vývojem žáka druhého stupn� základní školy a obdobím dospívání. 

V dalším kapitole teoretické �ásti se budu snažit rozpracovat prevenci jako takovou, se za-

m��ením na primární prevenci, kam peer program spadá. St�žejním tématem peer programu 

jsou návykové látky primární prevence. Krom� tohoto tématu se peer program zam��uje na 

šikanu, vliv reklamy, lidské vztahy – v rámci stmelení kolektivu a sexuální problematiku. Ve 

výzkumné �ásti zpracuji a vyhodnotím dotazníky. Na základ� vyhodnocených dotazník� 

navrhnu n�kolik zm�n, které by mohly peer program obohatit. 

Svou bakalá�skou práci v�nuji Gymnáziu v Holešov�, kde peer aktivisty vychovávají 

a už bude na nich samotných, zda si z mé práce n�co vezmou nebo nikoliv.   



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 9 

 

I.  TEORETICKÁ �ÁST 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 10 

 

1 DOSPÍVÁNÍ ŽÁKA DRUHÉHO STUPN� ZŠ 

Dospívání je velice obtížné období, které musí dospívající �ešit. Jedinec hledá smysl ži-

vota, sv�ta, sebe. Velký vliv v tomto období hrají kamarádi. Na tomto tvrzení stojí vrstev-

nické programy – peer programy, které se snaží pomocí peer aktivist� pozitivn� ovlivnit 

postoje a chování jiných vrstevník�. Tyto programy se zam��ují na jedince ve v�ku 11-15 

let, tedy žáky druhého stupn� základní školy.  

 

V této kapitole se budu zabývat obdobím dospívaní, jak se jedinec v tomto období m�-

ní, co na n�ho p�sobí a co ho ovliv	uje. Jaký vliv na žáka základní školy má prost�edí, ka-

marádi �i spolužáci. Také v této v kapitole upozorním na vývoj myšlení, motivaci, jaké má 

dospívající jedinec p�ání a p�edstavy �i jak hodnotí sám sebe. 

 

 V základním biologickém smyslu, lze období dospívání charakterizovat jako pohlavní 

zrání a dokon�ení t�lesného r�stu. S biologickým zráním probíhá sou�asn� �ada psychických 

zm�n. Vyzna�uje se emo�ní labilitou, rozkolísaností, p�ecitliv�lostí, zvyšuje se aktivita a 

nastupuje vysp�lé myšlení. T�etí zm�nou, kterou jedinec prochází je sociální za�azení. M�ní 

pojetí vlastní role a nov� reflektovaného sebepojetí. O�ekávání od spole�nosti je zna�n� 

odlišné.  

 T�lesné, psychické a sociální zm�ny v období dospívání probíhají do jisté míry sou-

b�žn� a navzájem závisle, p�esto je ovliv	uje �ada dalších faktor�. Zm�ny spojené 

s pohlavním zráním mohou p�sobit hormonální zm�ny a tím zp�sobí i zm�ny t�lesné. Do-

spívající jedinec reaguje na tuto zm�nu touhou po dosp�lejším postavení, ale i nejistotou, 

úzkostí (Vágnerová, 2001). 

 Stanovit p�esné rozmezí dospíváni je velmi složité. Rozdíly v pohlavním i celkovém 

psychickém vývoji mezi chlapci a dívkami jsou minimáln� dva roky. U n�kterých dívek se 

první sekundární pohlavní znaky za�ínají objevovat už v osmi letech, u jiných nastupují te-

prve v patnácti letech, aniž by šlo o patologický projev. U Chlapc� se rozmezí udává v�kem 

9-17. O. �a�ka, v knize Psychologie duševního vývoje d�tí a dospívajících s faktory optima-

lizace uvádí, že krom� rozdílnosti v nástupu dospívání mezi dívkami a chlapci, lze také po-

zorovat rozdílnosti v prožívání. Dívky se projevují zpravidla klidn�ji, jsou spole�enšt�jší a 

p�izp�sobiv�jší než chlapci.   



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 11 

 

 Období dospívání se d�lí na období pubescence (11-15 let) a období adolescence (do 

22 let). Dále se budu zabývat jen obdobím pubescence, protože práv� tímto obdobím pro-

chází žáci druhého stupn� základní školy. Období pubescence se dále d�lí na první a druhou 

pubertální fázi. První pubertální fáze neboli fáze puberty za�íná prvními známkami pohlavní-

ho dospívání – urychlení r�stu a první sekundární pohlavní znaky. Kon�í nástupem me-

narche u dívek a první no�ní polucí u chlapc�. U v�tšiny dívek probíhá tato fáze od 11-13 

let a u chlapc� od 13-15 let. Druhé pubertální fáze, fáze vlastní puberty, navazuje na první 

pubertální fázi a trvá po dosažení reproduk�ní schopnosti. Toto období vlastní puberty od-

borníci vymezují v�kem 13-15 let (Vágnerová, 2001). 

 Dospívající jedinec p�ece	uje vlastní síly i názory. Postoje k sociálnímu prost�edí 

jsou provázeny projevy prchlivosti a vzdorovitosti. Tyto projevy mnoho autor� ozna�uje 

jako vznikající krize, podmín�né bu� endokrinními, nebo exogenními faktory. Tyto vzniklé 

problémy a krize jsou pro jedince velmi d�ležité. Musí se vyrovnat s r�znými problémy a 

proces �ešení t�chto problém� formuje jedince na vyšší úrove	 a dochází k �ernobílému 

vid�ní sv�ta. Tento jedinec vidí sv�t a vše kolem sebe bu� kladn�, nádhern� nebo naprosto 

protikladn� záporn�, �ern�, n�co co je naprosto ne�ešitelné. Dospívající p�ehodnocuje své 

názory a postoje a na všechno nahlíží kriti�t�ji. Pokud narazí na nesrovnalosti a rozpory 

v jednání dosp�lých nebo ve spole�nosti, reaguje na to opovržením a odsouzením. Nástup 

tohoto chování znamená konec nekritického a naivn� realistického období d�tství. Dospíva-

jící za�íná uvažovat o problémech života, uv�domuje si jeho d�ležitost, p�emýšlí o svém 

budoucím povolání, formuje si odpov�dn�ji sv�j názor na sv�t. Jedinec se za�íná m�nit ze 

dne na den. Odpoutává se od vlivu dosp�lých, tím �asto vznikají hádky doma a za�íná se 

všestrann� obohacovat. Probouzí se erotika, pohlavní pud, vznikají duševní rozpory, které 

jsou �asto skryté. Je nutné pozorn� zkoumat celé prost�edí, protože se m�že chovat jinak 

v rodin�, jinak ve škole nebo s kamarády. Celkový intenzivní psychický vývoj v oblasti ro-

zumové, citové a volních aktivit jsou charakteristické znaky každého dospívajícího jedince. 

  

  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 12 

 

1.1 Kognitivní psychologie školního v�ku 

Pokud se má dít� n��emu nau�it, musí mít ur�ité p�edpoklady. Tyto p�edpoklady m�-

žeme rozd�lit na p�edpoklady kognitivní a osobnostní. Jejich rozvoj závisí na genetických 

dispozicích, které nelze zm�nit, ale také na zkušenosti, která je ovlivnitelná. Na toto tvrzení, 

by m�li soust�edit pozornost všichni pedagogové a také všichni ti, kte�í s žáky pracují, tedy i 

peer aktivisté. Z d�vodu ovlivnitelnosti jedince kladnou nebo zápornou zkušenost, m�li by-

chom dbát na up�ednost	ování kladné zkušenosti p�i formování dospívajícího jedince. 

Z toho vyplývá d�ležitost výb�ru peer aktivist�. M�li by to být jedinci, kte�í budou kladným 

p�íkladem, jejich vzorem, m�li by žáky n��ím upoutat. Dalším d�ležitým faktorem je inteli-

gence. Inteligence závisí na interakci dvou základních faktor� - d�di�ných dispozic a pod-

n�tnosti prost�edí, ve kterém dít� vyr�stá. Prost�edí rozhoduje o tom, do jaké míry se r�zné 

schopnosti rozvinou a jaká bude jejich struktura. Podn�tnost prost�edí, pokud selže rodina, 

by m�la nahradit škola nebo se o to alespo	 podle mého názoru pokusit. Každá iniciativa 

nad rámec školního vyu�ování je pro školu nákladná a zat�žující. Na druhou stranu pokud si 

neuv�domíme, že každý jedinec, který nezapadne do ,,b�žné cesty životem“ a také do pra-

covního procesu, stojí stát v budoucnu mnohem v�tší finance a to po celý život jedince.  

1.1.1 Vliv prost�edí na rozvoj kognitivních schopností 

 Rozumové schopnosti se rozvíjejí v pr�b�hu celého školního v�ku. Jejich vývoj není 

závislý jenom na geneticky podmín�ných zm�nách, ale také na p�sobení rodiny, školy a ce-

lého sociokulturního klimatu spole�nosti. B�hem posledních let se zm�nil celkový trend 

vývoje. M�žeme mluvit o fenoménu IQ akcelerace a sekulární akcelerace. Dochází 

k urychlení rozvoje a biologického zrání. Byl zjišt�n vzestup o deset bod� IQ za každých 

30let (Langmeier, Krej�í�ová, 1998). 

 Langmeier a Krej�í�ová, v knize Vývojová psychologie popisují sekulární akceleraci 

celkového r�stu a dospívání. Tento jev se vyskytuje p�evážn� v rozvinutých evropských a 

amerických zemích. Zatímco fyzické zrání je stále rychlejší, psychické a hlavn� sociální zrání 

se zpomaluje. Dospívající dnes pot�ebují mnohem více �asu na dosažení pot�ebného vzd�lá-

ní, plného rozvoje a odpoutání od rodiny. Možné p�í�iny rychlejšího dospívání mohou být 

podn�ty urbanizované spole�nosti, psychické zát�že, lepší výživy, zlepšené hygieny �i men-

šího výskytu t�žkých infek�ních chorob. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 13 

 

Vliv rodiny m�že p�isp�t k dalšímu rozvoji rozumových schopností dít�te. Nezájem 

rodi�� snižuje motivaci dít�te. Nedostatek podpory a pomoci omezuje rozvoj a uplatn�ní 

jeho schopností. Tento vliv rodi�� se u dít�te projevuje nedostate�nou motivací, nižším se-

bev�domím a sebed�v�rou a �asto rezignujícím p�ístupem k �ešení úkol�. Negativní nebo 

nerealistické o�ekávání omezuje p�im��ený rozvoj d�tských schopností a jejich uplatn�ní. 

Negativní o�ekávání vede �asto ke Golem efektu, kdy dít� se nesnaží usilovat o dobrý vý-

kon a pracuje tak špatn�, jak se od n�ho o�ekává. 

Každý kvalitní vzd�lávací program rozvíjí nejenom dovednosti a znalosti žák�, ale 

pomáhá jim také rozvíjet jejich rozumové schopnosti a využívat vrozené dispozice. Je všeo-

becn� známé, že vliv rodiny nenahradí ani škola, ani žádné programy. Podle mého názoru, 

ale není úpln� bez šancí. Pokud nezájem rodi�� snižuje motivaci, m�že jakýkoliv pocit 

zájmu, které dít� dostane od pedagog� nebo od vrstevník�, vzbudit snahu ,,zavd��it se“, 

ukázat, že na to má, i když doma o to nikdo nestojí. Peer programy se našt�stí v dnešní do-

b� nezam��ují jen na návykové látky a jejich prevenci, ale snaží se stmelit t�ídu. M�ly by se 

pokusit, i když je to velmi t�žké, zapojit celou t�ídu do všech aktivit, aby se nikdo necítil 

odstr�ený. M�ly by nahradit to, co v klasické výuce chybí. Nap�íklad, že každý jedinec �ek-

ne sv�j názor a ostatní na to reagují.  

1.1.2 Vývoj myšlení u starších žák� (13-15 let) 

 Žáci druhého stupn� Základní školy za�ínají uvažovat abstraktn� a hypoteticky. 

Schopnost uvažovat o r�zných variantách m�ní jejich vztah ke sv�tu i k sob� samému. 

J. Piaget nazval toto období stádiem formálních logických operací. Dospívající p�emýšlí 

�asto o tom, jaký by tento sv�t m�l být. Realita je pro n�j pouze jednou z variant. Formální 

logické operace m�žeme ozna�it jako hypoteticko-deduktivní myšlení. Tedy n�co o �em lze 

p�emýšlet pouze hypoteticky. Tento postoj dospívajících se projeví ke sv�tu i k sob� samé-

mu. Kv�li nezralosti a nezkušenosti, dospívající �asto nep�esn� rozlišují mezi reálnými a 

pravd�podobnými možnostmi. V rámci hypotetického myšlení dospívající uvažuje o bu-

doucnosti. Na druhou stranu dospívající za�íná uvažovat systemati�t�ji. Akceptuje r�zné 

možnosti a dovede p�emýšlet o r�zných �ešeních. Rozvíjí se flexibilita jejich myšlení.  

V období druhého stupn� Základní školy se rozvíjí deduktivní uvažování. Uvažování, na 

které nesta�í vlastní zkušenosti, ani je jedinec nem�že pozorovat. Je to schopnost myšlení 

aplikovat obecné pravidlo. V této dob� dochází k rozvoji i induktivního myšlení. Myšlení, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 14 

 

kdy jedinec dovede uvažovat o v�cech abstraktn�. V období dospívání se rozvíjí schopnost 

interpretovat pozorovanou skute�nost v kontextu logicky možných záv�r�. Dospívající bý-

vají nadm�rn� kriti�tí a mají sklon stále polemizovat, tím cht�jí upozornit na to, že jsou 

schopni o všem uvažovat a mít své vlastní návrhy a názory. V této dob� se �asto vyskytuje 

p�ecitliv�lost, vztahova�nost a pocit, že jsou zcela výjime�ní. Toto období se vyzna�uje 

p�ílišným radikalismem, je to obrana p�ed nejasností. Každý kompromis cítí jako nejistotu 

(Vágnerová, 2001).  

 S vývojem myšlení souvisí metakognice. Metakognice zahrnuje znalosti a zkušenosti 

s poznávacími funkcemi i schopnost o nich uvažovat. Starší žák se hodnotí p�im��en�jším 

zp�sobem. Uv�domuje si své p�ednosti i nedostatky. Hodnocení vlastních schopností není 

vždy v�domé. R. Siegler rozlišuje dv� složky metakognice – explicitní (v�domou) a impli-

citní (nev�domou). Rozvoj metakognice závisí na zkušenosti s vlastním poznáváním, inteli-

gencí a motivací. Vlastní hodnocení utvá�í z hodnocení dosp�lých a vrstevník�.  

 Peer aktivisté by m�li být t�mi „kladnými“ vrstevníky, kte�í ostatním pomohou 

s vlastním hledáním a hodnocením. Dospívající mají pot�ebu se zviditel	ovat, být st�edem 

pozornosti. Peer program by m�l upozor	ovat na to, že �lov�k m�že být „viditeln�jší“ i 

jinou cestou, než alkoholem, cigaretami �i drogami. 

1.1.3 Pozornost 

 Pozornost b�hem pubertálního období prochází vývojem. P�estože se koncem do-

spívání pozornost blíží pozornosti dosp�lého �lov�ka, na za�átku tohoto období se zhoršuje. 

Odborníci tento stav p�ipisují celkovému duševnímu a fyzickému rozrušení, psychickou ne-

stabilitou a �innosti žláz s vnit�ní sekrecí.   

 Kvalita pozornosti je závislá na koordinaci a integraci mnoha funk�ních systém�, 

lokalizovaných v r�zných oblastech mozku, hlavn� retikulární soustavy, st�edního mozku, 

talamu, moze�ku, ale také r�zných korových center, jejichž aktivací závisí na tom, na co je 

pozornost zam��ena. Pozornost je velmi citlivá na všechny zát�žové vlivy. M�že být upou-

tána vn�jšími i vnit�ními podn�ty a mechanismy. Kvalita pozornosti je vývojov� podmín�ná. 

Délka soust�ed�ní pozornosti i na zajímavou látku se zlepšuje maximáln� o jednu až jednu a 

p�l minutu za rok. Což znamená pro žáka 13-15 let 13-20 min (Vágnerová, 2001). 

 Tím jsem cht�la upozornit na to, že 13 – 20 min je maximální �as, který m�že být 

použit k vysv�tlení problému. Po této dob� by m�lo dojít ke zm�n� stylu výkladu. Peer pro-



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 15 

 

gram oproti klasickému vyu�ování má výhodu v tom, že veškeré teoretické aktivity jsou 

prokládány praktickou �inností – hrami a praktickými metodami. Je ovšem d�ležité si tuto 

dobu pamatovat. Pokud chceme, aby byl výklad pro žáky p�ínosný, m�li bychom aktivity po 

tomto �ase m�nit.  

1.1.4 Motivace a v�le 

 Motiva�n� regula�ní systém dovede ovlivnit žáka jak pozitivn�, tak i negativn�. Po-

kud jedinec není motivován, nemá d�vod pracovat na úrovni svých schopností. Motivaci 

mohou ovlivnit vn�jší podn�ty, postoj rodi��, vrstevník�, hodnocení u�itel�, ale p�esto 

všechno je nejd�ležit�jší postoj jedince samého. Každá zkušenost jedince ovliv	uje. Úsp�ch 

v�tšinou posiluje pozitivní motivaci, neúsp�ch naopak negativní.    

 Formáln� daná pravidla od autority, bývají �asto neakceptovaná. Dospívající klade 

d�raz na smysl školní práce, pot�ebuje vid�t její užite�nost a ú�elnost. B�žným problémem 

dospívajících je motiva�ní konflikt. Konflikt mezi povinností a vlastním uspokojením. �ešení 

konfliktu závisí na jejich postoji k zodpov�dnosti. Pokud �ešení nevidí jako d�ležité a po-

t�ebné, nemá d�vod k �innosti. 

 Starší školáci jsou schopni pracovat systemati�t�ji, s v�tší sebekontrolou a dovedou 

potla�it rušivé vlivy, jsou vytrvalejší, pokud mají ovšem dostate�ný d�vod. Tlak autority 

nem�že nahradit vnit�ní motivaci (nap�. dostat se na vysn�nou školu, vyhrát sout�ž…). 

1.1.5 Sebehodnocení 

 Starší žáci, jsou si v�domi svých schopností i rozdíl� mezi ostatními. Za�ínají si uv�-

domovat to, že sami dokáží ovlivnit výkon svou v�lí. Celkový postoj dosp�lých ovliv	uje 

sebehodnocení žáka. V období dospívání dají jedinci více na názor vrstevník� než rodi�� �i 

jiné autority. P�ijatelné sebehodnocení a z n�ho vyplývající pocit d�v�ry má pro jedince v�tší 

význam než se obvykle p�isuzuje. P�ijatelná sebed�v�ra je spojená s pocitem kontroly a 

možností ovlivnit sv�j vlastní život.   

1.1.6 Vnímání, p�edstavy a fantazie 

 Vnímání se postupn� vyrovnává vnímání dosp�lého �lov�ka. Jedinc�v pom�r k okolí 

je diferencovan�jší, jasn�jší a kriti�t�jší. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 16 

 

 P�edstavy jsou stejné jako p�edstavy dosp�lých. P�edstavy ztrácejí prvky náhodnosti. 

Dospívající se d�lí na um�lecký, v�decký nebo myslitelský typ. Dospívající um�leckého typu 

se vyzna�ují ješt� názornými p�edstavami. U typu v�deckého se objevuje talent konstruk�ní, 

matematický a fyzikální. Jejich p�edstavy se vyzna�ují schematismem, zevšeobec	ováním a 

zna�nou abstrakcí (Kuric, 2000). 

 Fantazie se u dospívajícího uplat	uje v mnoha oblastech. �asto bývá, ale nereálná a 

siln� p�sobí na sny dospívajícího. Na rozvoj siln� p�sobí nejenom knihy, ale hlavn� pak fil-

my, televize a po�íta�. Výchovou dob�e usm�r	ovaná fantazie je prosp�šná a pot�ebná, po-

kud není výchovn� usm�r	ovaná, m�že se stát nebezpe�nou. Intenzita a nereálnost zbavuje 

dosp�lého jedince schopnosti st�ízliv� uvažovat a odvádí ho do vysn�ného, nereálného sv�-

ta. 

1.1.7 Role žáka ve starším školním v�ku 

V dob� dospívání dochází ke zm�n� postoje k roli žáka. Role žáka z hlediska dospíva-

jícího zahrnuje p�edevším pravidlo – p�íliš se nenamáhat a vyhov�t jen t�m požadavk�m, 

které jsou nezbytné. Snaží se omezit pod�ízenost autorit�, ale �asto zvolí kompromis, aby 

m�li klid. Jedinec v tomto období usiluje o dobrý výkon pouze tehdy, pokud je reálná mož-

nost dosáhnout svého zvoleného cíle. Stává se kriti�t�jší ke všem požadavk�m, které jsou 

na n�ho kladeny. Není ochoten akceptovat názory jiných zcela automaticky. Další pot�ebou 

tohoto období je stále n�co kritizovat, posuzovat a hodnotit. S autoritami �asto polemizuje 

a odmítá jejich požadavky. Nej�ast�jším cílem jsou rodi�e a u�itelé. U�itel si musí získat 

autoritu n��ím, �ím žákovi imponuje, protože institucionální ,,úctu“ ztratil. Nej�ast�jší zbra-

ní dospívajících je provokování, napodobování, negativismus a snaha o rovnoprávnou dis-

kuzi. Jedinec nechce být dít�tem, ale neumím být ješt� dosp�lým. Pot�ebuje nahradit d�tský 

sv�t novými sociálními vazbami. �asto v tomto období dochází k odcizení od kamarád� 

z d�tství a hledání nových, nové party. Aby jedinec do nového kolektivu zapadl, musí se 

p�izp�sobit. N�kte�í jedinci nedovedou �elit tlaku vrstevník�m a negativní sociální vztahy 

mohou vést k návykovým látkám. 

1.1.8 Role spolužáka 

Role spolužáka je d�ležitou sociální zkušeností, která má objektivní i subjektivní vý-

znam. Žák se u�í vydobýt si ur�itou sociální roli, kterou pravd�podobn� bude zastávat i 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 17 

 

v jiné sociální vrstevnické skupin�. Spolužáci mohou sloužit jako zdroj bezpe�í, jistoty a 

opory v r�zných životních situacích a problémech. Jedinec se m�že ve t�íd� lépe porovnávat 

a rozvíjet, je to naprosto jiné než s dosp�lými. Ve t�íd� se �asto utvá�í pozice vládce, agre-

sora, obdivovaného, hv�zdy, otroka, outsidera �i šaška. P�estože se tyto pozice budou ve 

t�íd� ve v�tší �i menší mí�e objevovat stále, stmelováním kolektivu pomocí nejr�zn�jších her 

a metod je podle mého názoru možné tuto situaci zmírnit. Mám na mysli nap�íklad hru, kdy 

si žáci vym�	ují role, každý si uv�domí, jak se u toho cítí. Tím by mohlo dojít ke zmírn�ní 

rozdílu mezi hv�zdou a outsiderem.  

 

Determinant�, které ovliv	ují vývoj jedince v období dospívání, je mnoho, ale ty které 

se p�ímo dotýkají socializa�ních proces� dospívajícího jedince je o dost mén�. Podle mého 

názoru jednu z nejv�tšího rolí, p�i utvá�ení p�irozeného vývoje jedince a osvojování si pozi-

tivních morálních a spole�enských norem, hraje kamarád, p�átelé, vrstevnická parta… Do-

spívající jedinec touží po uznání proto, aby byl v o�ích svých vrstevník� uznáván a brán 

vážn�, a práv� pro získání tohoto sociálního statutu je schopen ud�lat n�kdy i více než je 

vhodné… Jedním ze zp�sob�, jak �elit možným negativním tlak�m svého okolí, je použití 

peer aktivist�, kte�í slouží jako pozitivní vzor pro své vrstevníky.  

 

 

   



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 18 

 

2 PREVENCE 

„Prevence, neboli p�edcházení nežádoucích jev�, nehodám, úraz�m a nemocem“ (Hartl P., 

Hartlová H., 2000, s. 450). 

V této kapitole se budu zabývat p�edcházením nežádoucích jev�. Stru�nou historií pre-

vence, rozd�lení prevence na primární, sekundární a terciární. Velkou �ást budu v�novat 

primární prevenci, kam peer program spadá. Záv�r této kapitoly v�nují samotnému peer 

programu. 

Po roce 1989 nastal dramatický zvrat ve vývojových trendech sociáln� patologických 

jev� u d�tí a mládeže. Nap�íklad došlo k nár�stu agresivity, záškoláctví, delikvence, krimi-

nality, drogové závislosti apod.) Jednou z hlavních p�í�in tohoto vývoje je skute�nost, že v 

období náhlých spole�ensko-politických zm�n nebyl na našem území k dispozici prakticky 

realizovatelný systém celospole�enské prevence, který by mohl od samého za�átku ú�inn� 

p�sobit proti trendu nár�stu výskytu sociáln�-patologických fenomén�.  

P�ibližn� od padesátých let se prevence rozd�lila na primární a sekundární. Od šedesá-

tých let se za�al používat termín terciární prevence. Primární prevencí se snaží p�edcházet 

problém�m. Sekundární prevence vzniklý problém �eší a terciární prevence se snaží minima-

lizovat škody (Nešpor, Csémy, Pernicova, 1997). 

Specifických postup�, kterými lze prevenci provád�t, je celá �ada. Od leták� a nást�nek 

s informacemi, p�es besedy, vzd�lávací po�ady až po specifické programy pro etnické men-

šiny. Každý z t�chto postup� má svá pro a proti a je nutné zvážit jejich nasazení vzhledem k 

o�ekávanému efektu.  

Preventivní programy zam��ené pouze na p�edávání informací, bývají neú�inné. Tyto 

programy také neovlivní nejrizikov�jší žáky, protože ti vyžadují individuáln�jší p�ístup a 

náro�n�jší pomoc.  

Programy prevence by m�ly za�ínat velmi brzy. �ím je v�k žáka nižší, tím by mohl být 

program zam��en spíše na ochranu zdraví. Naopak s p�ibývajícím v�kem by m�ly být pro-

gramy více specifické, zam��ené na ur�itý problém a také by se m�l klást d�raz na diskuzi 

(Nešpor, Csémy, Pernicova, 1999). 

James Wabaunsee v roce 1995 se zabýval d�tmi, kterým se rodi�e nemohli po škole v�-

novat ve volno�asovém programu. Snížil spot�ebu návykových látek i žák� ve v�ku kolem 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 19 

 

11-12rok�. Naopak u starších žák�, tento program m�l opa�ný efekt, spot�eba návykových 

látek starších žák� vzrostla. Tento jev nikde nebyl vysv�tlen.  

2.1 Primární prevence 

Rizikové faktory zvyšují riziko a protektivní, ochranné faktory riziko snižují. Úkolem 

prevence je podpora protektivních faktor� a omezování, utlumení faktor� rizikových. Žádný 

jedinec není p�ed závislostí svou strukturou osobnosti chrán�n ani p�edur�en. Existuje �ada 

dalších faktor�, které k závislosti napomáhají. Napomáhajícím nebo utlumujícím faktorem je 

zpravidla spole�nost, rodinné prost�edí, vrstevnické prost�edí a další faktory, které m�žeme 

nazvat provokujícími (Nešpor, Csémy, Pernicova, 1997). 

Vztah spole�nosti k drogám, postoje a hlavn� dostupnost ovliv	ují prevenci, která je 

bu� ú�inn�jší, nebo nikoliv. Dalším faktorem je stát, vláda. Záleží na nich, jak se k drogové 

prevenci postaví. Kolik financí do projekt� vloží, jaké metody volí pro informovanost ve�ej-

nosti nebo jaké zvolí koncepce drogové prevence.  

Rodinné prost�edí ovliv	uje �lov�ka celý život. Hlavní vliv má p�i formování osobnosti. 

D�ležitá je atmosféra rodiny, výchovný styl, míra lásky a pé�e a také jaké normy a hodnoty 

rodina zastává.  

Vrstevnické prost�edí neboli referen�ní skupina, kamarádi, parta, škola. Toto prost�edí 

mladého jedince velmi utvá�í. Orientace na vrstevnické normy jsou mnohdy d�ležit�jší než 

návyková látka sama. Na tuto oblast se zam��ují vrstevnické programy. Kdy peer aktivisté, 

mladí jedinci, kte�í preferují zdravý životní styl, jsou p�edstavování jako více atraktivní.  

Dalšími faktory mohou být tzv. „provokující faktory“, které mohou být p�ímým podn�-

tem pro experiment s návykovou látkou. Nej�ast�ji mezi tyto faktory pat�í zv�davost, nuda, 

zlepšení výkonnosti, zlepšení nálady odsunutí problému nebo snaha o upozorn�ní na sebe 

(Kalina, 2003). 

2.1.1 Základní faktory v primární prevenci zneužívání návykových látek 

a) Snížení poptávky po drogách 

Každý trh a tedy i ten drogový, má stranu poptávky a stranu nabídky. Prevence v této 

oblastí se snaží ob� tyto strany omezit. Drogová prevence se zam��uje na potencionální 

spot�ebitele, v peer programu, žáky, aby se nestali zákazníkem drogového trhu, nebo mini-



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 20 

 

máln�, aby se jim nestali p�íliš brzo. Další aktivity jsou sm��ovány proti stran� nabídky, po-

kud se stanou zákazníkem, aby se nestali dealery. 

b) Drogové uv�dom�ní 

V primární prevenci zneužívání drog je základní osnovou tzv. KAB model (Knowledge, 

Attitudes, Behaviour – poznatky, postoje, chování). Cílem drogové prevence není jen zvýšit 

množství informací o návykových látkách. D�ležité je pomoci �lov�ku uv�domit si, že i jeho 

samotného se návykové látky mohou týkat, uv�domit své vlastní postoje. St�žejním moti-

vem je upevn�ní kladného, zdravého postoje. P�sobit na jeho hodnotový systém, na jeho 

chování a tím m�že p�sobit i na ostatní, pomocí jeho vlivu. 

c) Denormalizace 

Primární prevence se snaží vytvo�it sociální klimat, který není p�íznivý pro ší�ení drog. 

Sociální klima, kde o drogy není zájem. Pojmem denormalizace se myslí, že se normy 

a hodnoty ur�itého spole�enství zm�ní tak, že lidem, žák�m, nep�ipadá užívání návykových 

látek nijak žádoucí, pop�ípad� moderní.  

d) Morální aspekty ve spole�enství 

D�íve se snažili odborníci moralizující postoj ve�ejnosti v��i drogov� závislým otupit. 

Snažili se, aby ve�ejnost u konzument� nevid�la morální problém, ale problém zdravotní. 

V dnešní dob� se od toho postoje op�t opouští a v primární prevenci se na cílové skupiny 

apeluje na morální aspekty, odpov�dnost za vlastní zdraví, sebeúctu, odvahu �elit problé-

m�m a spoluzodpov�dnost za kvalitu života. 

e) Negace a pozitivní alternativy užívání drog 

P�ístup „prost� �ekni ne“ patronkou tohoto programu je Ameri�anka Nancy Reaganová. 

Tento program u�í mladé lidi utvá�et svou osobnost, postoje, názory. A sm��uje proto 

k tomu, aby droze mohli �íct ne. Nejlepší je pozitivní alternativy ukázat na p�íkladu osobnos-

tí, které jsou nebo mohou být v jistém smyslu vzorem pro skupiny, na které se primární pre-

vence zam��uje.  

f) „Neobvi	ování objeti“ a problém pozitivní diskriminace 

Tento faktor se zam��uje na ve�ejnost, aby úpln� nezatracovala, neodsuzovala a nevyvr-

hovala na okraj spole�nosti ty, kte�í se už k drogám dostali. Odborníci varují p�ed skute�-

ností, že m�že dojít k tomu, kdy ,,negativní hrdinové“, budou následování kladnými, hod-



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 21 

 

nými vzory. Spole�enský postoj k užívání drog by nem�l navozovat pozitivní diskriminaci. 

Ten, kdo bere drogy, má v�tší podporu spole�nosti, než ten, kdo je nebere. �eská republika 

má spíše stále postoje diskriminující a represivní. 

g) Porozum�ní motivaci 

D�vody, pro� lidé berou drogy jsou zna�n� složité a podmín�né osobnostn� i sociáln�. 

Jak již jsme zmi	ovala, d�vod� je n�kolik: �ešení problém�, vyhnout se bolesti, zapadnout 

do kolektivu…K výše uvedeným d�vod�m, motiva�ním faktor�m p�ispívají také r�zné soci-

ální tlaky, móda subkultur, krize rodiny nebo marketingová strategie nezákonného trhu. 

Porozum�t zdroj�m motivace je hlavním úkolem primární prevenci, protože krom� lidí sku-

te�n� závislých na drogách, nepot�ebuje drogu k životu nikdo. Porozum�t motivaci nezna-

mená snižovat faktor osobní zodpov�dnosti (Kalina, 2003). 

 

Podle mého názoru primární prevence nebude nikdy ú�inná, pokud drogy a všechny 

návykové látky budou brány spole�ností jako normální. Mladí lidé se ztotož	ují se slavnými 

lidmi, herci, sportovci. Tito lidé svým p�sobením mohou ovlivnit myšlení mladé generace. 

Ale nejen pozitivním, ale také negativním sm�rem. Jestliže v každém seriálu, v�tšina kou�í, 

tak je pochopitelné, že to mladí a nejen oni berou jako normální v�c. 

 

2.1.2 Cíl primární prevence  

WHO (sv�tová organizace zdraví): „Zdraví je stav t�lesné, duševní a sociální pohody, 

nikoliv pouze nep�ítomnost nemoci nebo vady“.  

 

Každá primární prevence si klade za cíl, aby k žádné poruše zdraví nedošlo. Cílem pri-

mární prevence u drog je, aby potencionální spot�ebitel drogu nikdy nevyhledával a tudíž, 

ani nekonzumoval. Dalším cílem je snížit, minimalizovat experimentování s návykovými 

látkami. Léka� m�že být vždy užite�ným aktérem metodiky primární prevence. Zpravidla se 

ale používá psychologie, pedagogika, sociologie, ve�ejná politika, reklama, marke-

ting…(Kalina, 2003). 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 22 

 

Myslet si, že preventivními programy zabráníme užívání návykových látek, je hodn� 

utopistické. Základním cílem by spíše m�lo být snížení po�tu mladých lidí užívajících návy-

kové látky, snížení následk� a vytvá�ení, upev	ování protidrogových postoj�.  

 

2.1.3 Formy specifické primární prevence 

 Specifické preventivní aktivity lze rozd�lit do t�í úrovní: makroprost�edí, mezo-

prost�edí a mikroprost�edí. Každé prost�edí se liší typem a velikostí cílové populace. 

a) Makroprost�edí 

Tyto aktivity se zam��ují na velké skupiny. Mají v�tší masový charakter, ale nem�žou se 

p�izp�sobit a tudíž i p�iblížit úpln� všem. Zam��ují se spíše na ovliv	ování ve�ejného mín�ní. 

Snaží se upozornit na závažnost tématu a vytvá�ení prostoru pro p�sobení v dalších oblas-

tech. Nej�ast�ji se používá billboard�, r�zných kampaní. Na úrovni celoplošné prevence 

jsou daleko ú�inn�jší nespecifické formy prevence. Nap�íklad vytvá�ení podmínek pro vol-

no�asové aktivity nebo snížení propagace kou�ení a alkoholu. 

b) Mezoprost�edí 

P�sobení st�ední úrovn� je zam��eno jen na ur�itou lokalitu – m�stské �ásti, menší m�s-

ta nebo na skupiny – výchovní poradci, žáci II. stupn�…V této úrovni již lze p�ipravovat 

programy p�ímo na cílové skupiny, které by mohly být efektivn�jší, než programy pro mak-

roprost�edí.  Aby se zvýšila efektivita, je nutné v této rovni vytvá�et dlouhodobé a koncep�-

ní programy. Zvlášt� pokud se jedná o d�ti a mládež m�že být dlouhodob�jší program efek-

tivní. Jejich postoje lze ovlivnit, protože chování se do jisté míry ješt� utvá�í. 

c) Mikroprost�edí 

Aktivity na této úrovni se již zam��ují na cílové skupiny, které jsou p�esn� definované. 

Také programy mohou být uzp�sobeny p�ímo konkrétní skupin�, nap�íklad žák�m osmých 

t�íd základní školy. P�sobení na malé skupiny je považováno za nejefektivn�jší. Mezi formy 

využívané na této úrovni pat�í p�ednášky a besedy, komponované po�ady, peer programy a 

dlouhodobé programy (Skalík, I. in Kalina 2003). 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 23 

 

Primární prevence bude ú�inná jen tehdy, pokud bude d�kladn� propracovaná a p�izp�-

sobená cílové skupin� a v�ku. Podle mého názoru by m�la být hlavn� zam��ená na postoje a 

motivaci k tomu, aby lidé si hledali jiný zdroj zábavy nebo �ešení svých nesnází jinou formou 

než návykovou látkou. O návykových látkách, hlavn� mezi mladými, by se m�lo otev�en� 

hovo�it. Droga není nic pozitivního, krásného, ale také to není strašák, o kterém by jsme se  

m�li s d�tmi bát mluvit. Drogy sice dokázaly, že umí �lov�ka úpln� ovládnout a zm�nit mu 

celý život. M�li bychom mít ale na pam�ti, že má jen takovou moc, jakou ji �lov�k sám do-

volí. 

 

2.2 Peer program 

Za všeobecn� nejefektivn�jší prevenci je považována prevence na školách a v komuni-

tách. V tomto v�ku a v tomto prost�edí se totiž formují celoživotní návyky, postoje a hod-

noty. To je d�vod, pro� je pro ú�innost preventivních program� nezbytné, aby byly uplat-

	ovány již na druhém stupni Základní školy. 

Principem peer program� neboli vrstevnických program� je aktivní zapojení p�edem 

vyškolených vrstevník�. Slovo ,,peer“ neznamená jenom vrstevník, ale také n�kdo, s kým se 

m�že cílová skupina ztotožnit. Východiskem peer program� je tedy filosofie, že se jedinec 

ztotožní spíše s n�kým, kdo je mu bližší z hlediska sociálního zázemí, v�ku, role, zájm� a 

životní orientace. Takový jedinec má možnost vrstevníka v jeho názorech a postojích  

ovliv	ovat. Vrstevnické skupiny podporují zdravé normy a zp�soby chování a odmítají 

škodlivé návyky. Peer aktivisté nesm�jí mít potíže v chování a prosp�chu, �ímž vytvá�ejí 

pozitivní vzor pro ostatní a ovliv	ují tak rizikové chování. V období dospívání, pro jeho 

psychologické charakteristiky je peer pressure zvlášt� významný. Jedinci se totiž dostává 

nejen informací, ale nev�domky p�ebírá i postoje, hodnoty a zp�soby chování. Jedním ze 

základních p�edpoklad� je, že pokud se cílová populace s nositeli preventivního programu 

skute�n� identifikuje, pom�rn� snadno nabyté dovednosti a postoje uplatní také v budoucnu. 

Pokud se cílová skupina s aktivisty programu ztotožní, rychle a snadno získá dovednosti, 

které pozd�ji uplatní v praxi. V peer programu by se m�li simulovat stejné nebo obdobné 

situace, se kterými se jedinec m�že setkat v život�. P�estože peer programy vznikly 

v Americe a n�kte�í se domnívali, že budou jen t�žko aplikovatelné na jiné státy. Studie 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 24 

 

Perry a spol (1989) prokázali, že peer programy byly efektivní ve velmi rozdílných zemích 

jako Austrálie, Chile nebo Norsko (Nešpor, Csémy, Pernicova, 1994). 

 

Podle údaj� Ministerstva vnitra jsou tém�� v sedmdesáti procentech okres� vedeny na 

základních a st�edních školách peer programy. 

Svetliková uvádí, že v sou�asnosti m�žeme nej�ast�ji realizované vrstevnické programy 
rozd�lit na tyto základní druhy:  

a) vrstevnická pomoc p�i u�ení (tutoring a mentoring) – nap�. student�m se slabšími výkony  

b) vrstevnická prevence negativních spole�enských jev�  

c) vrstevnická mediace – alternativní neautoritativní zp�sob �ešení spor� a konflikt�  

d) vrstevnické poradenství (Svetliková, 2003).  

 

2.2.1 Peer program v �eské republice 

Experimenty s drogami na prvním stupni Základní školy jsou sice ojedin�lou záleži-

tostí, jejich �etnost na druhém stupni však nar�stá a vrcholí na st�ední škole, kdy se nezávis-

lé studie shodují na p�ibližn� 40 % alespo	 p�íležitostných konzument� marihuany. 

Jako p�íklad uvádím spole�nost akluby, která provádí každým rokem výzkumy na zá-

kladních a st�edních školách v Brn� na téma Mládež a drogy. Vlastní zkušenost s drogou 

v roce 2005 m�lo 78% žák� základní školy ve v�ku 11-15let. V roce 2006 62% a v roce 

2007 72%. Každým rokem se po�et zkoumaných m�ní od 400-1400 žák� základních škol. 

P�estože po�et žák� se se zkušeností nezvyšuje toto �íslo je ale stále alarmující. Nej�ast�j-

šími drogami u mladictvích jsou cigarety, alkohol, marihuana, lysohlávky a na 5. míst� extá-

ze a t�kavé látky. Osobní zkušenost s cigaretami se poprvé nej�ast�ji objevuje ve v�ku 12 

let, ale nap�. v 11 letech má tuto zkušenost již 18,21% dotázaných, v 17 letech pak p�es 

68% dotázaných. U alkoholu je zkušenost obvykle o dva roky pozd�ji, tedy ve 14letech. S 

marihuanou se d�ti a mládež ze zkoumaného souboru dostávají do kontaktu nej�ast�ji ve 

v�ku 15let (14,7%), v 16 letech má tuto zkušenost zhruba 34% dotázaných (Akluby, 2007). 

 

Z toho d�vodu byly peer programy v �eské republice zam��eny p�evážn� na návyko-

vé látky, jejichž cílem je primární prevence nealkoholových závislostí na školách. Provádí je 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 25 

 

zejména studenti SŠ, kte�í prošli výcvikem na odborných seminá�ích. V rámci peer progra-

mu se snaží p�iblížit drogovou problematiku dalším st�edoškolák�m a hlavn� žák�m na zá-

kladních školách. Není d�ležité pouhé p�edávání v�domostí, ale o aktivní a interaktivní u�e-

ní formou her, nácviku modelových situací a debat o problému na partnerské úrovni. 

Ú�ast v programu není omezená v�kov� ani podle typu školy – prvky peer program� jsou 

za�aditelné p�ibližn� od �tvrté t�ídy ZŠ, v plném rozsahu jsou však ur�eny zpravidla pro 

druhý stupe	.  

Podle mého názoru je nedostate�né, aby se pouze bavilo o škodlivosti drog a jak dro-

gu odmítnout. V dnešní dob� existuje mnoho r�zných program�, které si školy vytvo�ily 

samy a pouze zanechaly hlavní myšlenky p�vodního peer programu.  

Ú�inné preventivní programy p�edpokládají praktikování v menších skupinkách a mají 

vysloven� interaktivní charakter. K aktivit� je tak ú�astník veden samotnou strukturou pro-

gramu (studenti kup�. vymýšlí slogany a plakáty vybízející ke zdravému zp�sobu života, 

ú�astní se brainstormingu, vytvá�í si sv�j vlastní plakát reklamy, vyrábí „kyti�ku zdraví“ s 

cílem popsat, co si pod jednotlivými druhy zdraví p�edstavují a své výtvory pak obhájit, 

apod.). Peer aktivisté na druhé stran� usilují o to, aby podpo�ili v žácích schopnost reflexe a 

hledání pozitivních vzor�, rozvoj kladných osobních vlastností, sociálních kompetencí, 

vlastního sebeoce	ování a sebed�v�ry. Programy v dnešní dob� zahrnují nejen programy 

týkající se drogové problematiky, ale také techniky na vytvo�ení týmové spolupráce (nap�. 

jak uklidnit ruši�e, jak zaktivizovat skupinu), uv�dom�ní si vlastních pocit� a hodnoty zdra-

ví jako celku, neverbální komunikaci, rozvíjení tvo�ivosti, �ešení problém�, u�í se správn� 

argumentovat (Nešpor, Csémy a Pernicová, 1999). 

 

Myslím si, že peer programy jsou d�ležitým nástrojem v primární prevenci. Ale pouze 

tehdy pokud jsou peeraktivisté d�kladn� vybráni a proškoleni. Pokud se peer programy za-

m��í na p�enášení pozitivních dovedností, vedení vrstevník� k aktivnímu trávení volného 

�asu, �i pozitivnímu pohledu na sv�t, budou jist� velkým p�ínosem. V��ím, že vrstevníci 

mají velký vliv a m�žou ostatní ovlivnit, p�esto si myslím, že na protidrogovou prevenci by 

m�li být proškolené týmy dosp�lých. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 26 

 

Z této �ásti práce vyplynulo, že ú�innost preventivních program�, vycházejících 

z aktivního zapojení d�tí, mají interaktivní charakter a nemohou spoléhat jen na p�edávání 

informací, ale p�sobí zejména na kvalitu postoj� a zm�nu chování.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 27 

 

II. VÝZKUMNÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 28 

 

3 P�ÍPRAVA VÝZKUMU 

Ve výzkumné �ásti této práce se zam��ím na to, jakým zp�sobem hodnotí ú�innost 

provedených vrstevnických program� žáci základních škol, kte�í peer programem prošli. 

Bude m� zajímat, zda peer programy naplnily jejich o�ekávání, zda jim peer program osobn� 

n�co p�inesl. 

Jak vyplynulo z teoretické �ásti, vrstevnická skupina, kamarádské vztahy mají velký 

vliv na formování postoj�, názor� a chování jedince. Peer aktivista, jako jedinec s kladnými 

postoji m�že efektivn� p�sobit na své vrstevníky, v tomto p�ípad�, na žáky základních škol. 

Peer aktivisté jako pozitivní vzory jsou hlavními aktéry peer programu, ale také sestavení a 

nápl	 samotného programu ovliv	uje jeho ú�innost v primární prevenci.  

 

3.1 Cíl výzkumu 

Sv�j výzkum jsem zam��ila na problematiku peer programu na základních školách 

v Holešov�. Respektive hlavn� na p�ínos pro žáky, pro které je peer program koncipován. 

Konkrétn� m� zajímalo, zda je podle žák� samotných peer program pro n� p�ínosný �i niko-

liv a co by zm�nili, kdyby mohli. Snažila jsem se zjistit, která témata jim nic ne�íkají, nudí je 

a co jim samotným, v peer programu chybí. Tedy mým cílem je zjistit ú�innost peer progra-

mu podle žák� samotných. P�edevším m� zajímalo, co by žáci v peer programu zm�nili, co 

by oni samotní ud�lali jinak, aby byl program efektivn�jší. 

3.2 Výzkumný problém 

Výzkumný problém jsem zvolila deskriptivní a definovala jsem ho v�tou: Jaká je 

ú�innost peer programu podle žák� osmých t�íd na základních školách v Holešov�? 

Druh výzkumu: popisný 

Pro srozumitelnost a p�ehlednost jsem zvolila druh výzkumu smíšený s metodou vý-

zkumu strukturovaný dotazník s polootev�enými otázkami pro žáky Základních škol a me-

toda rozhovoru s peer aktivisty. Rozhovor s peer aktivisty nebylo možné uskute�nit se vše-

mi, proto jsem dodate�n� zvolila dotazník s otev�enými odpov��mi a rozhovor byl nahrazen 

komunikací p�es e-mail a icq. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 29 

 

3.3  Prom�nné 

Ve svém výzkumu jsem definovala dv� prom�nné. Nezávisle prom�nnou je peer pro-

gram. Závisle prom�nná jsou žáci osmých t�íd, kte�í absolvovali peer program. 

3.4 Definice 

Slovo peer pochází z angli�tiny. Jedním z jeho význam� je vrstevník. Peer program je 

tedy vrstevnický program, který je �asto úsp�šn� využíván p�i prevenci i náprav� sociáln� 

patologických i zdravotních problém� (Hartl, Hartlová, 2000). 

3.5 Výzkumný vzorek 

Základním souborem pro dotazník byli žáci základních škol v Holešov�. Výb�rovým 

souborem byli žáci základních škol II. stupn�, kte�í prošli peer programem. Druhým výb�-

rovým vzorkem byli peer aktivisté, studenti Gymnasia v Holešov�.  

3.6 Metody výzkumu 

Protože jsem zvolila výzkum kvantitativní, abych mohla nasbírat co nejvíce dat, pro 

metodu výzkumu jsem použila dotazník a rozhovor jsem suplovala komunikací p�es e-mail a 

icq. Metody výzkumu jsou tedy smíšené. M��ení dat je nominální a k m��ení dat jsem použi-

la procenta. Pro ov��ení n�kterých údaj� jsem u �ty� otázek, které se nejvíce vztahovaly 

k ú�innosti peer programu, použila princip testu dobré shody chí kvadrát. Tento typ ov��o-

vání jsem použila u otázky 4. Co podle Tebe bylo v peer programu naprosto zbyte�né?, 

dále u otázky �. 5. Které hry Ti p�ipadaly nezáživné, nic ne�íkající?, u otázky �. 6. Co Tob� 

osobn� p�inesl peer program? A u otázky �. 8. Myslíš si, že by byl peer program p�ínos-

n�jší, kdyby ses s ním setkal v nižším ro�níku?.   

Jak již jsme se zmi	ovala, rozhovor s peer aktivisty, se nám nepovedlo provést. Z toho d�-

vodu jsem sestavila dotazník o 7 otázkách s otev�enými odpov��mi. Na základ� tohoto 

dotazníku a komunikací s peer aktivisty jsem sestavila osnovu peer programu, který peer 

aktivisté provádí na základních školách v Holešov�. První t�i se ptají na nápl	 peer progra-

mu. �tvrtou a pátou otázkou jsem se snažila najít odpov�� na ú�innost a zájem žák� zá-

kladních škol. Zjistit, zda by podle peer aktivist� nebyl peer program p�ínosn�jší pro mladší 

žáky. V šesté a sedmé otázce jsem se ptala, zda samotné peer aktivisty nenapadá n�jaké 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 30 

 

zlepšení peer programu, n�co, co by zvýšilo atraktivnost a ú�innost tohoto preventivního 

programu.  

Na základ� výzkumu s peer aktivisty jsem vytvo�ila dotazník pro žáky základních 

škol, kte�í peer programem prošli. Dotazník obsahoval 12 otázek, otázky byly uzav�ené, 

otev�ené i polootev�ené. Prvních osm otázek bylo soust�ed�no pouze na peer, na pocity a 

postoje žák� k programu. Devátá až dvanáctá otázka byla soust�ed�na na životní postoje 

žáka a vlastn� na to, zda si s peer programu n�co odnesli. 

Dotazník pro peer aktivisty je v p�íloze PI a dotazník pro žáky základních škol je v p�íloze 

PII.  

3.7 Zpracování dat 

Nejprve jsem kontaktovala �editelky škol a pedagogy v Holešov� s prosbou, zda mo-

hu uskute�nit výzkum na jejich škole s peer aktivisty a žáky, kte�í peer programem prošli. 

Peer aktivist� je na Gymnasiu v Holešov� 24 a také 24 dotazník� se mi vrátilo, tedy 100%. 

V Holešov� jsou t�i základní školy a všechny jsem kontaktovala. Nem�la jsem k dispozici, 

kolik žák� se ú�astnilo peer programu, ale vypln�ných dotazník� se mi vrátilo 143 z 200 

rozdaných dotazník�. U n�kterých dotazník� nebylo odpov�zeno na všechny otázky, ale 

vždy bylo vypln�no alespo	 70% a ostatní odpov�di mi p�ipadaly užite�né. Z toho d�vodu 

jsem nevy�adila žádný dotazník. Je možné, že na n�které otázky nebylo odpov�zeno z d�-

vodu velkého �asového rozmezí mezi samotným peer programem a mým dotazníkem. Peer 

program žáci absolvovali v kv�tnu lo	ského roku a dotazník vypl	ovali o deset m�síc� poz-

d�ji, b�ezen 2008. Na v�k a pohlaví jsem se neptala zám�rn�. V�k, byl daný tím, kdy žáci 

peer programem prošli, ve kterém ro�níku. V tomto p�ípad�, jak jsem již zmi	ovala, peer 

program žáci absolvovali v osmém ro�níku, tudíž dnes jsou v devátém ro�níku (cca 15 let). 

Pohlaví jsem také nepokládala za d�ležité, v peer programu pracuje celá skupina dohroma-

dy, tudíž m� zajímal pohled celku na program. 

   

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 31 

 

3.7.1 Zpracování dat od peer aktivist� 

 

Z otázek �íslo jedna, dva a t�i dotazníku pro peer aktivisty (viz PI), jsem sestavila 

koncepci peer programu peer aktivist� v Holešov� (viz kapitola 3.8.1.1). Následující �ty�i 

otázky jsem vyhodnotila a pokud to bylo možné, porovnala jsem je s odpov��mi žák� zá-

kladních škol. 

Peer aktivist� jsem se ptala, zda by byl podle nich peer program ú�inn�jší pro 

mladší žáky a pokud ano tak v jakém v�ku.  

Sedmnáct peer aktivist�, tedy 71% si myslí, že by bylo vhodn�jší, posunout program 

do nižších ro�níku. Oproti tomu žáci základních škol jsou v�tšinou spokojeni (66%) s tím, 

že peer program probíhá v osmém ro�níku. Ti co si myslí, že by bylo lepší, aby peer pro-

gram probíhal v nižším ro�níku, v�tšinou uvádí sedmý ro�ník. (peer aktivisté v 53%, žáci 

základních škol v 31%. 18% peer aktivist� si myslí, že by bylo p�ínosné, kdyby se peer pro-

gramu ú�astnili i nižší ro�níky.  Dodávají ale, že by v peer programu musely být upraveny 

jak témata, tak i metody a techniky (viz p�íloha PIII a PIV). 

 

Otázku, jaký je zájem žák� v peer programu,  jsem do grafu nezpracovávala. 

V�tšinou peer aktivisté uvád�jí, že žáci zájem mají, i když se najdou výjimky, ale po zjišt�ní, 

že nebudou nijak hodnoceni, zájem upadá a je náro�né je znovu motivovat. 

 

Jaký p�ínos má, dle Vašeho názoru, peer program na cílovou skupinu žák�?  

A�koliv p�vodní a hlavní myšlenkou peer programu byla primární drogová prevence, 53% 

peer aktivist� si myslí, že hlavním p�ínosem programu je utužení kolektivu t�ídy a hlubší 

poznání svých spolužák�. Podle 25% peer aktivist� jsou hlavním p�ínosem získané nové 

informace a až na t�etí pozici (17%) je prevence. P�estože se na první pohled m�že zdát, že 

peer program nespl	uje svou nápl	, informace o návykových látkách a pozitivní vztahy 

v kolektivu, mohou hrát velkou roli v primární prevenci. Pokud je žák informován o škodli-

vosti a dopadech návykových látek a k tomu má pozitivní prost�edí, je podle mého názoru 

veliká šance, že po žádné droze nesáhne (viz p�íloha PV). 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 32 

 

46% peer aktivist� nev�d�lo, co by p�isp�lo ke zlepšení peer programu. Ostatním 

chyb�lo spíše materiální zabezpe�ení, ve form� lepších pom�cek, videí, informací, možností 

pravidelných sch�zek. Také se shodovali v názoru, že odbornost a p�ipravenost peer akti-

vist� zkvalit	uje samotný program. Z toho d�vodu by všichni uvítali, pravidelnost a �etnost 

sch�zek. 

 

3.7.1.1 Peer program v Holešov� 

Peer program v Holešov� nejprve spadal pod pedagogicko-psychologickou poradnu. 

Psycholožka z této poradny si vybírala peer aktivisty z Gymnasia a Policejní školy. Poradna 

nedostala pro tento projekt peníze, proto si peer aktivisty za�ali vychovávat u�itelé sami na 

školách. V dnešní dob� pouze na Gymnasiu. Studenti z Gymnasia provádí peer program na 

t�ech Základních školách v Holešov� a na škole praktické. Žáci se na tuto �innost hlásí sa-

mi, dobrovoln�. Po absolvování kurzu peer programu s u�itelem zváží, zda to bude pro n� 

vhodné. V pr�b�hu školení si n�kte�í uv�domí, že si netroufnou stoupnout p�ed kolektiv, 

jiní se obávají nezvladatelnosti dospívajících žák� nebo až v pr�b�hu školení si uv�domí 

�asovou náro�nost na p�ípravu každého setkání. Každý peer aktivista musí být komunika-

tivní, empatický a také velmi pohotový, protože žáci druhého stupn� jsou �asto nevyzpyta-

telní.  Kurzy peer programu probíhají také jako víkendové akce na Rusav�. B�hem roku 

mají další dv� až t�i ,,víkendovky“, kde si sd�lují nové poznatky ze škol a u�í se nové tech-

niky. 

Žáci absolvují peer program ve dvou �ty�hodinových blocích. Základní probíraná téma-

ta jsou drogy, šikana, reklama a pohlavn� p�enosné nemoci. Z toho d�vodu, že nespadají 

peer aktivisti z Gymnasia pod žádnou organizaci, nemají žádná p�esn� stanovená témata. 

Techniky, které používají, jsou také jenom na nich. B�hem samotného výcviku peer aktivisti 

projdou n�kolik technik a pak je na každém z nich, které si zvolí. St�žejní témata jsou pro-

kládaná uvol	ujícími aktivitami – hrami. 

Nejprve se peer aktivisté p�edstaví. Bývá doporu�ováno, aby peer aktivisté sd�lili o so-

b� víc než jen jméno a z které školy p�ichází. Tím, že žák�m sd�lí, co je zajímá, jaké filmy 

sledují apod., se žák�m více p�iblíží. Také se doporu�uje, p�ed tím než peer aktivisté sd�lí 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 33 

 

hlavní myšlenky programu, zeptat se žák�m samotných, co oni sami si p�edstavují, jak bude 

peer program probíhat.  

D�ležité je uspo�ádání místnost, v�tšina aktivit, her se odehrává v kruhu, aby na sebe 

všichni vid�li. Na za�átku se volí seznamovací aktivity nap�íklad házení mí�kem nebo klub-

ko. Házení mí�kem je klasické házení mí�kem, kdy každý kdo chytne mí�ek, tak o sob� 

n�co �ekne. Hází se proto, aby každý musel dávat pozor. Každý �ekne o sob� jenom n�co a 

m�že na n�ho p�ijít �ada n�kolikrát. Další hra klubko je o n�co složit�jší. Hází se klubkem a 

každý si tu svou nit stále drží, vznikne pavu�ina a n�kdo klubko zpátky namotává a vypráví 

historku, která ho práv� napadne. 

Vtáhnutí do lekce je velmi d�ležité p�ed každou lekcí nebo po delší p�estávce. �lo-

v�k sice sedí v místnosti  kde má, ale m�že být duchem nep�ítomný, proto se obvykle po-

kládá otázka, ,,Jak se máš? Jak se cítíš? Sd�l nám, jestli chceš, co T� trápí? A �lov�k rych-

lejší a p�íjemn�jší cestou se soust�edí na další aktivity. Velmi d�ležitý je prostor pro každé-

ho, nikdy se nesmí na nikoho tla�it. Každý za�ne mluvit, až cítí, že chce ostatním n�co sd�-

lit. D�ležité také je, aby  peer aktivisté zapojili každého, aby každý ostatním n�co sd�lil. 

Pokra�uje se hlavním tématem, drogy. Doprost�ed t�ídy se položí veliký papír a žáci 

na n�ho píší všechno, co pokládají za drogu. Celá t�ída nad každým pojmem diskutuje, zda 

tam podle n�ho pat�í nebo ne. Peer aktivisté mají p�ipravené rozd�lení drog podle ú�ink� a 

ke každé droze �eknou, jak p�sobí na �lov�ka. N�kte�í peer aktivisté mají p�ipravené ka-

zuistiky drogov� závislých. Dalším probíraným tématem, který �áste�n� souvisí s drogami, 

jsou sexuáln� p�enosné nemoci. Nejprve sd�lí žáci, co o tomto problému v�dí a následn� 

peer aktivisté doplní informace. Dalším �astým tématem, které se objevuje v peer programu, 

je šikana. Žáci �íkají, co všechno podle nich šikanou je. Na peer aktivistech je, aby žáky v 

jejich názoru utvrdili nebo nad tím zkusili spole�n� pop�emýšlet. Dále se baví o tom, jaké 

mají zkušenosti se šikanou. Jak by �ešili situaci, kdyby se ve t�íd� šikana objevila atd. Po-

sledním nej�ast�jším tématem je reklama. Nejprve se baví o nej�ast�jších reklamních tricích. 

Diskuse probíhá na téma, zda je reklama užite�ná �i nikoliv. Žáci jsou rozd�leni do skupinek 

a každá skupina se snaží vytvo�it svou vlastní reklamu. Mezi všemi tématy jsou nejr�zn�jší 

aktivity na rozptýlení. Malují se ruky a spojují se s n�kým, koho mají rádi nebo komu cht�jí 

n�co sd�lit. Využívá se také hry, po mé pravici je volné místa a tam pozvu n�koho, komu 

chci n�co sd�lit. Do kruhu se jedna židle p�idá a kdo má po pravé ruce volné místo, ten si 

tam pozve spolužáka, kterého chce a �ekne mu, pro� si ho tam pozval. M�lo by to být pozi-



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 34 

 

tivní, ale také se tato aktivita m�že použít v dob�, kdy ve t�íd� jisk�í n�jaký problém. Žák si 

vedle sebe pozve toho, u kterého má pocit, že mu ublížil. Aby se tato hra  nep�etransformo-

vala do �ist� negativní nebo do nadávek, je lepší, když na za�átku musí ten, který si n�koho 

pozval �íct n�co pozitivní a teprve to, co mu na pozvané osob� vadí. Další hra, která se �as-

to používá, je Srdce. Všem se rozdá papír, na kterém je napsáno, že všichni jsou dokto�i a 

mají jedno srdce a pod tím je nabídka pacient�, kte�í na srdce �ekají. Žáci se musí rozhod-

nout, komu srdce dají. Nejprve se rozhodnou sami za sebe, pak se sousedem, potom jsou 

�ty�i, osm…..až jsou rozd�lení na dv� skupiny a musí argumentovat a p�esv�d�it druhou 

skupinu, komu dají srdce. U této hry si žáci vyzkouší, jaké to je hájit p�ed jiným sv�j vlastní 

názor.  

 Peer program �asto kon�í pozitivními vzkazy. Ty slouží k tomu, aby si �lov�k odnesl 

krom� zážitk� n�co s sebou. Každý dostane jeden tvrdý papír a navzájem si na n�j píší pozi-

tivní vzkazy. Za n�jakou dobu, když si to p�e�te, tak to v každém mnohdy vyvolá úsm�v.  

 

3.7.2 Zpracování dat od žák� základních škol procenty v grafech 

 

Dotazník pro žáky základních škol obsahoval 12 otázek. Otázky �íslo 1, 3, 4, 5 a 6 

se stahovaly konkrétn� k peer programu. Otázky �íslo 2, 9, 10, 11 a 12 byly spíše osobní a 

snažily se zjistit, zda si žáci odnesli n�co do svého života. Otázky 7 a 8 byly vícemén� in-

formativní pro m�, co by se m�lo zm�nit, aby byl pro žáky osobn� peer program zajímav�jší.  

 

Peer otázky: 

1. Pro� si myslíš, že stále p�ibývá lidí závislých na alkoholu, cigaretách, drogách…? 

Nej�ast�jší odpov�di poukazovaly na kolektiv, partu, do které cht�jí mladí lidé za-

padnout, a proto ud�lají cokoliv. Podle žák� základních škol lidé sahají �asto po návykové 

látce v dob�, když jsou nervózní a �eší n�jaký problém. Tento d�vod uvedlo 26% žák�. 

P�ekvapily m� dv� odpov�di, za prvé to, že to vidí u rodi�� a zadruhé, že lidé drogují kv�li 

sporu, kv�li výkon�m ve sportu.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 35 

 

 

3. Jaké téma Ti v peer programu nejvíce chyb�lo.  

94% žák� nechyb�lo nic, a nebo si na nic nemohli vzpomenout. 3% žák� uvedli, že 

jim v peer programu chyb�lo téma konflikt� s rodi�i. P�estože toto �íslo je velmi malé, zara-

zilo m�, že peer program je soust�ed�n na v�kovou skupinu, kdy velmi �asto dochází ke 

konflikt�m a toto téma je opomíjeno.  

4. Co podle Tebe bylo v peer programu naprosto zbyte�né? 

Nejvíce neoblíbeným tématem byla reklama a vše s ní spojené. Téma reklamy bylo 

zpracováváno pomocí plakát�, na kterých m�li žáci vymyslet svou vlastní reklamu. P�ed 

touto prací si �ekli pár základních trik�. Téma reklamy uvedlo 46%. Podle mého názoru je 

toto �íslo natolik vysoké, že by se m�lo z peer programu vy�adit nebo p�epracovat. Také 

n�které hry žáci ozna�ili za d�tské a nep�ínosné. 

5. Které hry Ti p�ipadaly nezáživné, nic ne�íkající? 

Jak již jsem zmi	ovala, žáci vypl	ovali dotazník tém�� jeden rok po peer programu a 

nejvíce se to projevilo na páté otázce. 80% žák� si na žádnou hru nevzpomn�lo. T�m co 

v hlav� vzpomínka na hry utkv�la, uvád�li, že jim vadily všechny hry, které byli p�íliš d�tské.  

6. Co Tob� p�inesl peer program? 

Oproti peer aktivist�m, kte�í m�li pocit, že nejv�tším p�ínosem bylo stmelení kolek-

tivu, žáci v 58% si odnesli hlavn� informace. Stmelení kolektivu bylo hned na druhém míst� 

s 31%. Podle mého názoru je také velmi d�ležité a také pro 19% žák� bylo, že si mohli zku-

sit obhájit sv�j názor p�ed celou t�ídou.  

 

Osobní otázky: 

2. Máš i Ty s výše uvedeným problém? (s návykovými látkami) 

Kdyby za pár let odpov�d�li stejn� jako mn� v tomto dotazníku, mohli bychom být 

všichni spokojeni. 90% žák� odpov�d�lo striktn� ,,ne“ a pouze 4% žák� m�li problém 

s kou�ením, ale i u t�ch je to minulostí. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 36 

 

  

9. Dokážeš vždy respektovat druhého �lov�ka? 

69% žák� základních škol v Holešov� uvedlo, že dokáže respektovat každého �lo-

v�k. Zbývajících 31% nerespektuje hlavn� ty, kte�í nerespektují je samotné, jsou jim nesym-

pati�tí nebo jsou to Rómové.  27% žák� uvedlo, že nedovedou respektovat Róma. Tohle 

pom�rn� vysoké �íslo je možné od�vodnit zvýšeným nap�tím mezi Rómskou �tvrtí (Školní 

ulice) a ostatními obyvateli m�sta Holešov. 

10. Umíš rozpoznat šikanu? 

Ano odpov�d�lo 86% žák�. Není divu, když 37% se s ní osobn� setkalo. A toto �ís-

lo naopak šokovalo m�. Je pravdou, že stále ze všech stran slyšíme, jak na každé škole se 

objevuje šikana. P�esto 1/3 je podle mého názoru alarmující. 

12. Kdybys mohl zvolit jak trávit volný �as, jak by to bylo? 

Krom� 18% žák�, kte�í uvedli po�íta� a televizi jako hlavní nápl	 volného �asu, tráví 

žáci sv�j �as zdrav�, v p�írod�, s kamarády nebo s rodinou. 

Informativní otázky: 

7. Co by si ud�lal/a Ty, aby spolužáky peer program více zaujal? 

36% žák� uvedlo zlepšení peer programu, alespo	 podle jich samotných. V nejvíce 

jim chyb�ly názorné ukázky, fotky závislých, lé�ebny, kazuistiky. 9% žák� by si p�álo, aby 

do hodiny p�išel n�kdo, kdo byl závislý a mohl jim o tom vypráv�t. Toto p�ání není vždy 

možné splnit, ale alespo	 video nahrávky by jist� program obohatily. 

8. Myslíš si, že by byl peer program p�ínosn�jší, kdyby ses s ním setkal v nižším ro�-

níku? 

V�tšina žák�, 66% by nevid�lo p�ínos peer programu v nižším ro�níku. Ti, kte�í si 

myslí, že by to p�ínosn�jší bylo, navrhovali nej�ast�ji 7. a 5. ro�ník základní školy.  

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 37 

 

3.7.3 Zpracování dat od žák� základních škol pomocí chí kvadrátu 

Tabulka se vztahuje k otázce �. 4. Co podle Tebe bylo v peer programu naprosto zbyte�né? 

�������	
 �
 �
 ��
 �����
 �������


�� ����� ��� ����� ��	�	�� �����


� ����� ��� ����� ��	�	�� �����

� ���� ���� � � �����

 

a – tato hodnota udává témata, která žák�m p�ipadala zbyte�ná 

b – tato hodnota udává využitelnost témat z peer programu 

 

H0: Žáci považují témata peer programu za zbyte�ná. 

H1: S náplní témat peer programu jsou žáci spokojeni. 

 

Vypo�ítaná hodnota 3,67 je menší než hodnota kritická 3,84. I p�es malý rozdíl, p�i-

jímám nulovou hypotézu. Tyto výsledky byly ovlivn�ny tématem reklamy. Hodnota „a“ 

(83 odpov�dí), obsahuje p�evážn� odpov�di týkající se reklamy. 63 žák� neoslovila reklama 

a všechny aktivity s tímto tématem spole�né v�bec. Reklama byla ozna�ována za zbyte�nou, 

nic ne�íkající. Jiná témata byla pro žáky efektivní a atraktivní. 

  

Je t�eba zd�raznit, že tento výsledek je ovlivn�n tématem reklama, jinak to nedává 

smysl. 

Tabulka se vztahuje k otázce �. 5.  Které hry Ti p�ipadaly nezáživné, nic ne�íkající? 

�������	
 �
 �
 ��
 �����
 �������


�� ����� ��� ���� ������ ����


� ����� ��� ���� ������ �����

�� ����� 	�� ������ ������� �����

� ��	� ��	� � � ������

 

a – tato hodnota udává, že žádné hry žák�m nep�ipadaly nezáživné 

b – tato hodnota udává, že si žáci nemohli vzpomenout na žádné hry, které byly nezáživné 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 38 

 

c – tato hodnota udává po�et odpov�di žák�, kte�í uvedli n�které hry jako nezáživné 

 

H0: Žáci považovali hry za nezáživné a nudné. 

H1: Žáky hry bavily a považovaly je za zpest�ení peer programu. 

 

Vypo�ítaná hodnota 10,67 je v�tší jak hodnota kritická 5,99, z toho d�vodu odmí-

tám nulovou hypotézu a p�ijímám hypotézu alternativní. 

 

Tabulka se vtahuje k otázce �. 6. Co Tob� osobn� p�inesl peer program? 

�������	
 �
 �
 ��
 �����
 �������


�� ��� ���� ��� ����� ������


� ��� �� ���� ����� ������

� ���� ���� � � �������

 

a – tyto hodnoty udávají p�inos peer programu podle žák� ZŠ 

b – hodnoty odpov�dí žák�, pro které byl peer program zbyte�ný 

 

H0: Peer program žáky základní školy v Holešov� nijak neoslovil. 

H1: Podle žák� základní školy je peer programu p�ínosný. 

 

Zjiš
uji, že vypo�ítaná hodnota je v�tší než hodnota kritická, proto zamítám hypoté-

zu nulovou a p�ijímám alternativní hypotézu. 

  

Tabulka se vztahuje k otázce �. 8. Myslíš si, že by byl peer program p�ínosn�jší, kdyby ses 

s ním setkal v nižším ro�níku? 

�������	
 �
 �
 ��
 �����
 �������


�� ����� ��� �	���� ��	�	�� ���	�


� ����� ��� 	���� ��	�	�� ���	�

� ���� ���� � � ������



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 39 

 

 

a – odpov�di žák�, kte�í jsou pro to, aby byl peer program posunut o ro�ník �i dva níže 

b – odpov�di žák�, kte�í nepokládají za vhodné, aby žáci peer program absolvovali v nižších 

ro�nících 

 

 

H0: Peer program by byl p�ínosn�jší pro žáky nižších ro�ník�. 

H1: Žáci základní školy jsou spokojeni s peer programem pro osmé ro�níky. 

 

Vypo�ítaná hodnota 15,44 je vyšší než hodnota kritická 3,84, z toho d�vodu zamí-

tám nulovou hypotézu a p�ijímám hypotézu alternativní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 40 

 

3.8 Výsledky výzkumu 

Z výzkumu vyplynuly následující záv�ry 94% žák�m, tedy naprosté v�tšin�, 

v programu nic nechyb�lo. Také nadpolovi�ní v�tšinu žák� (58%), peer program obohatil o 

informace, které se ve škole dosud nedozv�d�li. Velkým pozitivem pro jednu t�etinu žák�, 

bylo stmelení jejich t�ídního kolektivu. Za p�ínos považovali obhajování vlastního názoru 

p�ed kolektivem. A�koliv se v dnešní dob� na diskuzi, aktivní zapojení žák� do vyu�ování a 

tedy i obhajování svých názor�, klade velký d�raz, stále se žáci setkávají v�tšinou 

s 45 minutovou p�ednáškou. Z uvedených skute�ností se nepotvrdila má domn�nka, kterou 

jsem uvedla v úvodu a to, že peer program je pro žáky nezáživný, nudný, nep�ínosný. 

V 80% žáci neuvedli žádnou hru, která je nebavila. Tento výsledek si m�žeme vysv�tlit 

dv�ma zp�soby a to bu� tím, že hry byly pro žáky atraktivní a tudíž nem�li d�vod n�jakou 

hru uvád�t nebo dlouhý �asový rozptyl mezi samotným peer programem a dotazníkem zp�-

sobil, že si žáci na žádnou hru nevzpomn�li. Nejv�tší nespokojenost a kritika byla spojená 

s tématem reklamy. Žáci ji v 46% považovali za velmi zbyte�nou a pro všechny neefektivní.  

Všem žák�m jsem položila otázku, co by zm�nili v peer programu, kdyby mohli. Na 

tuto otázku mi odpov�d�la t�etina žák�. Nej�ast�jší odpov�dí bylo p�ání na setkání s n�kým 

abstinujícím, který si prošel jakoukoli závislostí. Žáci považují negativní, odstrašující sku-

te�nosti za nejvíce preventivní opat�ení. V peer programu také žák�m chyb�ly názorné 

ukázky v podob� obrázk�, kazuistik, videí…Také jsem se snažila nalézt odpov�� na otáz-

ku, zda by nebylo p�ínosn�jší, kdyby byl peer program posunut o ro�ník �i dva níže. Oproti 

peer aktivist�m, kte�í zastávají v 71% stejný názor jako já, žáci základní školy se sou�asným 

stavem jsou v 66% spokojeni. N�kte�í uvádí, že by peer program v deváté t�íd� zopakovali 

p�ed ukon�ením základní povinné docházky.  

Z výsledk� pomocí metody chí kvadrátu vyplynulo, že žáci považují témata peer pro-

gramu za zbyte�né, tuto skute�nost ovlivnilo téma reklamy, kdy v�tšin� žák� toto téma nic 

nep�ineslo a naopak je nudilo. Podle mého názoru by se peer aktivisté m�li na téma reklamy 

zam��it. Navrhuji p�epracování. Já osobn� bych reklamu sm��ovala spíše na negativní dopad 

na mládež. Kdy reklama se snaží všt�povat, že pouze mladí, krásní a štíhlí, mohou být 

v život� úsp�šní a š
astní. Tento trend, který se na mladé „chrlí“ ze všech televizí a �asopis� 

ovlivnil nár�st anorexie a bulimie. Do programu bych nezahrnovala plakáty, které musí žáci 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 41 

 

tvo�it, ale spíše bych z tohoto tématu reklamy p�ešla na bulimii a anorexie. Také z dotazník� 

vyplynulo, že n�kterým práv� tyto poruchy v programu chyb�ly.  

P�estože ostatní témata jsou pro žáky efektivní, sta�í jedno téma a peer program se 

stává nezáživným. Podle souhrnných výsledk� byl peer program podle žák� velmi p�ínosný, 

považují ho za zpest�ení b�žného vyu�ování a i hry a techniky, žáci hodnotili jako obohacu-

jící a smysluplné. 

 

Z výše uvedených výsledk� vyplývá odpov�� na mou výzkumnou otázku. Jaká je 

ú�innost peer programu podle žák� osmých t�íd na základních školách v Holešov�? Žáci 

hodnotí peer program v�tšinou kladn�, podle nich samotných je peer program p�ínosný, 

atraktivní a p�im��ený jejich v�ku, z toho d�vodu hodnotím já peer program za ú�inný. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 42 

 

ZÁV�R 

 Program� a metod, které se týkají jakékoliv primární prevence, je mnoho. Snahou 

dnešní spole�nosti je nar�st t�chto primárních program�. Úsilí peer aktivist� vložené do 

t�chto program� je nemalé. Cokoliv, co je použito v primární prevenci (finance, úsilí atd.), 

které jedince pomocí preventivního programu zachrání, nejsou zbyte�né. Naopak jsou mén� 

nákladné než lé�ba následk�. 

 Doposud v žádném odv�tví nebyla vytvo�ena taková preventivní opat�ení, aby p�e-

dešla nežádoucím vliv�m celé široké ve�ejnosti. Po absolvování peer programu není samo-

z�ejmá záruka nezájmu ve�ejnosti o všechny návykové látky a patologické jevy, myslím si 

však, že pokud se peer program provádí minimáln� na takové úrovni, jako výše zmín�ný 

v Holešov�, má své opodstatn�ní. 

 Má domn�nka o neú�innosti programu, kterou jsem na základ� neov��ených infor-

mací zmínila v úvodu, se nepotvrdila. Naopak, žáci považují peer program za zajímavý, 

lákavý a pro n� samotné ú�elný. Samoz�ejm�, že se vyskytly drobné výhrady k programu - 

nejvíce bylo kritizované téma reklamy.  

 Návrh, který podpo�ili také peer aktivisté, o posunutí programu o ro�ník �i dva níže, 

byl u žák� základní školy neakceptován. Podle žák� samotných je peer program p�im��ený 

jejich v�ku. 

 Tato bakalá�ská práce je koncipována jako zp�tná vazba pro Holešovské peer akti-

visty. Zpracované odpov�di, které jsem získala od žák�, kte�í peer programem prošli, mo-

hou sloužit jako návod k renovaci peer programu.  

 Z tohoto hlediska je podle mého názoru práce prakticky využitelná. Te� záleží už 

jen na peer aktivistech samotných, zda toho využijí �i nikoli. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 43 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY   

1. �A�KA, O. Psychologie duševního vývoje d�tí a dospívajících s faktory optimalizace. 

Brno: DOPLN�K, 2000. ISBN 80-7239-060-0. 

2. HARTL, P., HARTLOVA, H. Psychologický slovník. Praha: PORTÁL, 2000. ISBN 80-

7178-303-X. 

3. KALINA, K. Drogy a drogové závislosti2. Ú�ad vlády �eské republiky, 2003. ISBN 80-

86734-05-6. 

4. KURIC, J. Ontogenetická psychologie. Brno: CERM, 2001. ISBN 80-214-1844-3. 

5. LANGMEIER, J., KREJ�Í�OVÁ, D. Vývojová psychologie. Praha: Grada, 2006. ISBN 

80-247-1284-9. 

6. NEŠPOR, K., CSÉMY, L., PERNICOVÁ, H. Zásady efektivní primární prevence. Pra-

ha: Sportpropag, 1999. 

7. NEŠPOR, K., FISCHEROVA, D., CSÉMY, L., PERNICOVÁ, H. P�íru�ka pro mladé 

spolupracovníky programu fit 2001 – klub pro 3. tisíciletí. BESIP, 1994 

8. NEŠPOR, K., CSÉMY, L., PERNICOVÁ, H,  Prevence problém� p�sobených návyko-

vými látkami. Praha: BESIP, 1994. 

9. VÁGNEROVA, M. Kognitivní a sociální psychologie žáka základní školy. Praha: Karo-

linum, 2001. ISBN 80-246-0181-8. 

10. ZÁBRANSKÝ, T. Racionální protidrogová politika. Olomouc: Votobia, 1997. ISBN 

80-7198-250-4. 

 

 

11. SVETLIKOVÁ, J. História a druhy vrstevnických programov. [online]. 2003 [cit. 1. 5. 

2008]. Dostupné na WWW: http:/ 

www.iuventa.sk/Dokumenty/Infozakladac/New/Historia. a.druhy.rovesnickych 

.programov.doc 

12. AKLUBY, Mládež a drogy. [online] 2007 [cit. 1.5.2008] Dostupné na WWW: 

http://www.akluby.cz/downloads/aklubycz-vyzkum_mladez-a-drogy-2007.pdf 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 44 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY   

 

�  �íslo 

NAP�  Nap�íklad 

ATD 

WHO 

ZŠ 

 A tak dále 

Sv�tová organizace zdraví  - World Health Organization 

Základní škola 

 

 

 

 

 

   

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 45 

 

SEZNAM P�ÍLOH 

P I  dotazník pro peer aktivisty 

P II   dotazník pro žáhy základních škol 

P III  Graf �. 1 (Myslíte si, že by byl peer program ú�inn�jší pro mladší žáky?) 

P IV  Graf �. 2 (Pro� a pro jako v�kovou skupinu?) 

P V  Graf �. 3 (Jaký p�ínos má dle Vašeho názoru peer program?) 

P VI.  Graf �. 4 (Pro� si myslíš, že stále p�ibývá lidí závislých?) 

P VII  Graf �. 5 (Máš i Ty s výše uvedeným problém) 

P VIII  Graf �. 6 (Jaké téma Ti v peer programu chybí – chyb�lo?) 

P IX  Graf �. 7 (Co podle Tebe bylo v peer programu naprosto zbyte�né?) 

P X  Graf �. 8 (Které hry Ti p�ipadaly nezáživné, nic ne�íkající?) 

P XI  Graf �. 9 (Co Tob� osobn� p�inesl peer program?) 

P XII  Graf �. 10 (Co by jsi ud�lal/a, aby spolužáky peer program více zaujal?) 

P XIII  Graf �. 11 (Myslíš si, že by byl peer program p�ínosn�jší v nižším ro�níku?) 

P XIV  Graf �. 12 (Pokud ano, ve kterém ro�níku?) 

P XV  Graf �. 13 (Dokážeš vždy respektovat druhého �lov�ka?) 

P XVI  Graf �. 14 (Kdy ne?) 

P XVII  Graf �. 15 (Umíš rozpoznat šikanu?) 

P XVIII Graf �. 16 (Setkal ses Ty osobn� n�kdy se šikanou?) 

P IXX  Graf �. 17 (Kdyby mohl zvolit jak trávit volný �as jak by to bylo?) 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PI: DOTAZNÍK PRO PEER AKTIVISTY 

 

Dotazník pro peer aktivisty 

 

 Cht�la bych Vás všechny požádat o pomoc p�i výzkumu pro mou bakalá�skou práci. 

Jmenuji se Monika Šišková a studuji sociální pedagogiku ve Zlín�. 

 Téma mé bakalá�ské práce jsem si zvolila peer program, protože jsem ho stejn� jak 

vy p�i studiu na Gymnáziu d�lala. S p�ihlédnutím na stále se rychleji vyvíjející mládež, m� 

napadlo, zda by nebylo vhodné posunout peer program o n�jaký ro�ník níž, nebo vytvo�it 

programy dva.  

 Cht�la bych Vás požádat o zodpov�zení pár otázek. A komu by ne�inilo velký pro-

blém a mohl by uvést e – mailovou adresu nebo ICQ byla bych velmi ráda. Je možné, že 

budu pot�ebovat n�které odpov�di up�esnit.  

 

1) Která témata probíráte v peer programu? 

 (prosím napište všechny nap�. drogy, šikana …) 

 

2) Jaké volíte uvol	ující odreagující techniky? 

 

3) Pracujete v blocích nebo v dvouhodinovkách?  

 (up�esn�te rozsah trvání peer programu) 

 

4) Myslíte si, že by byl peer program ú�inn�jší pro mladší žáky? 

 (pokud ano, tak pro� a pro jakou v�kovou skupinu žák�) 

 

5)   Jaký je zájem žák� v peer programu? 

 



 

 

6) Jaký p�ínos má, dle Vašeho názoru, peer program na cílovou skupinu žák�? 

 

 

7) Co by p�isp�lo ke zlepšení peer programu? 

 

 

          D�kuji! 

          Monika Šišková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PII: DOTAZNÍK PRO ŽÁKY ZŠ 

 

Dotazník pro žáky ZŠ 

Cht�la bych Vás všechny požádat o pomoc p�i výzkumu pro mou bakalá�skou práci. 

Jmenuji se Monika Šišková a studuji sociální pedagogiku ve Zlín�.  

 Téma mé bakalá�ské práce jsem zvolila peer program. Proto bych cht�la oslovit Vás, 

kte�í jste v minulých letech tímto programem prošli.  

�

�� ��������������������������� �� !" ��#�$���%�&'�!'���(� !")����*!�!���"��
�� '���+ ,�

- !.��'&��)'��/��0��'�%����1&
2�%��&����%�&'�2��������*!�!�#���&"� ��%����� !"%��+ 3�

�

�

�

	� 4 %/�&�5)�� !
����'��2/��#�����2�3�

��

�

��������������*�������5&������ �� !" ��#���)
��6���)
7�!3���

�

�

�� 8!��!����5�
��
)�!������ �� !" ��#���� !'�!��
)��.��3�

�, 5����� !")�


, 5����/&*����

�, 5���� �*�����

�, 5�����&�'*�������)�

�, 9�:#%����� !
�����&*��

;, < )�

", + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + ��

�

5. Které hry Ti p�ipadaly nezáživné, nic ne�íkající? 

 

6. Co Tob� osobn� p�inesl peer program?(krom� toho, že jste nem�li vyu�ování) 

a) Dozv�d�l/a jsem se nové informace, které jsme ve škole nebrali 

b) Peer  program více stmelil t�ídní kolektiv. 

c) Vyzkoušel/a jsem si obhajovat sv�j vlastní názor p�ed ostatními. 

d) …………………………………………………………………… 



 

 

�� 8!�
)�'&�#�7���=��5)���
)�'�!�#0%*)���� �� !" ����������#$��3�(�����#$�����!��0��'&����/*!���

���7�!�
)�$&���!��7�!��1&��'�,�

 

�� 4 )'��/�'&��0��
)�
)����� �� !" ����1��!'�7$/���*�)
)�'�'�'�����'��*������&0/��� !.��*#3�

�, >�!�


, ?��

      Ad8a) Pokud ano, ve kterém ro�níku? 

 

�� �@!*%0�/��0�)� �'��*�!����� #���!�.�!�7*�3�(
� �������&��'�:#%����! &���������7*+ ,�

�, >�!�


, ?��

�

Ad 9b. Kdy ne? 

 

10. Umíš rozpoznat šikanu? 
a) Ano 
b) Ne 
 

11. Setkal ses Ty osobn� n�kdy se šikanou? 
a) Ano 
b) Ne 
 

 

12. Kdybys mohl zvolit jak trávit volný �as, jak by to bylo? 

 

 

 

 

Všem d�kuji za vynaložený �as a úsilí! 

S pozdravem! 

Monika Šišková 



 

 

P�ÍLOHA PIII: GRAF �. 1 

 

 

 

a – ano 

b - ne 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PIV: GRAF �. 2 

 

 

 

a – 7. ro�ník 

b – 6. ro�ník 

c – po I. stupe	 Základní školy 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PV: GRAF �. 3 

 

 

 

a – utužení kolektivu a hlubší poznání svých spolužák� 

b – prevence 

c – zábava 

d – získání nových informací 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PVI: GRAF �. 4 

 

 

a – �eší tím své problémy 

b – vidí to u druhých a cht�jí to zkusit 

c – cht�jí se za�lenit do party 

d – je to �ím dál víc dostupn�jší 

e – je to moderní 

f – cht�jí zkusit n�co nového 



 

 

g – vidí to u rodi�� 

h – reklama 

i – myslím si, že lidí ubývá 

j – myslí si, že budou n�co víc 

k – cht�jí být starší 

l – kv�li sportu 

m – nudí se 

n - zrušil bych prodej alkoholu a cigaret a zlegalizoval marihuanu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PVII: GRAF �. 5 

 

 

a – ano s kou�ením 

b – ne 

c – žádná odpov�� 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PVIII: GRAF �. 6 

 

 

a – nic 

b – nevím 

c – téma anorexie 

d – víc o sexu 

e – problémy s rodi�i 

f – více mluvení o problémech 

g - více her 

  

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PIX: GRAF �. 7 

 

 

a – téma drogy 

b – téma šikana 

c – téma reklama 

d – téma lidské vztahy 

e – sexuální problematika 

f – hry 

g – nic 

h – dlouho mluvili 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PX: GRAF �. 8 

 

a – žádné 
b – nevím 
c – erb 
d - návrhy byt� 
e – hry, které byly jak pro malé d�ti 
f – hra podle zví�ecího hlasu 
g – házení klubkem 
h – všechny 
i – kompot 



 

 

P�ÍLOHA PXI: GRAF �. 9 

 

 

a – dozv�d�l/a jsem se nové informace, které jsme ve škole nebrali 

b – peer program více stmelil t�ídu 

c – vyzkoušel/a jsem si obhajovat sv�j vlastní názor p�ed ostatními 

d – atmosféra v hodin� 

e – je to p�ínosn�jší se studenty 

f – nic 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PXII: GRAF �. 10 

 

a – pozvat n�koho, kdo byl závislý 

b – video, film o drogách 

c - nácvikové situace o drogách a šikan� 

d – více her 

e – kazuistiku 

f – zapojit celý kolektiv 

g – fotky závislých jako odstrašující p�ípad 

h – dosp�lejší hry 

i – povídání, kdo co zažil 

j – žádná odpov�� 



 

 

P�ÍLOHA PXIII: GRAF �. 11 

 

 

a – ano 

b – ne 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

P�ÍLOHA PXIV: GRAF �. 12 

 
 

 

a – od 7. t�ídy 

b – od 6. t�ídy 

c – od 5. t�ídy 

d – od 4. t�ídy 

e – od 1. t�ídy 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PXV: GRAF �. 13 

 

 

a – ano 

b – ne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PXVI: GRAF �. 14 

 

 

a – když nerespektuje m� 

b – když je to Róm 

c – když je to opilec 

d – když je to bezdomovec 

e – když je mi nesympatický 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PXVII: GRAF �. 15 

 

 

a – ano 

b – ne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PXVIII: GRAF �. 16 

 

 

a – ano 

b – ne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA PXIX: GRAF �. 17 

 

a – sport 

b – s p�áteli 

c – u po�íta�e 

d - v p�írod� 

e – u u�ení 

f – u televize 

g – budu si �íst 

h – rodina 

i – spánek 


